TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

TERMO ADITIVO Nº 02 À CARTA-CONTRATO N. 10/2020.

TERMO ADITIVO N. 02 À CARTA-CONTRATO N. 10/2020

(evento 0534868)

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N. 0002933-20.2019.6.22.8000

PREGÃO ELETRÔNICO N. 04/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO À CARTA-

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM

A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL

REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA,

E A EMPRESA LIMA & SILVA LTDA,

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, TAIS

COMO: TENDAS E CLIMATIZADORES,

COM VISTAS AO ATENDIMENTO DA

DEMANDA ADVINDA DO PLEITO

ELEITORAL DE 2020.

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA – TRE-RO, inscrito no CNPJ sob o n. 04.565.735/0001-13,

com sede na Av. Presidente Dutra, 1889 – Baixa União, CEP: 76.805-859,

em Porto Velho/RO, neste ato representado por sua Diretora Geral,

senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, brasileira, portadora da Cédula

de Identidade RG 294.893-SSP/RO e do CPF 475.106.849-00, doravante

denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa LIMA &

SILVA LTDA, CNPJ 08.156.871/0001-00, com sede na Avenida Marechal

Rondon, n. 222, Bairro Alvorada, CEP: 76.920-000, Município de Ouro

Preto do Oeste, Estado de Rondônia, Telefone(s): (69) 99236-8747 / 99971-

9712 / 9207-8692 / 3461-5752 / 9333-8623, E-

mail(s): daiane.licitacolombo@hotmail.com e

financeiro@tendascolombo.com.br, neste ato representada por DAIANE

VIEIRA PACÍFICO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG n.

600.539/SSP-RO e do CPF n. 599.005.392-49, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA,  em conformidade com a Autorização

constante no DESPACHO N. 1815/2020/GABDG, de 03/11/2020

(evento 0615110) e a Solicitação n. 204/2020/COMAP, de 30/10/2020

(evento 0614688) celebram, mediante acordo entre as partes, o presente

Termo Aditivo, ficando estabelecidas as seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=557131&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=279f86827e767af0f9ff6842bffbde6300b4d45abd142fb545e11cd647d0f498
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=508833&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=34e9497fdeed1cdbb8f74484528ee23a5606681ff2508722f65123e04593285f
mailto:daiane.licitacolombo@hotmail.com
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=639190&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=032c46378f1c95092a694268709ecbfe903fbf0c83354a3439e2dc9c35640457
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=638761&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=d8d6c7fd0d859d5d0d8091e8720425e73ab88d50d261639ee2f0751f1cc653bb

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

(Artigo 55, I, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem por

objeto registrar o acréscimo de 16,64%  à Carta-Contrato n. 10/2020

(evento 0534868), no valor de R$ 1.305,00 (um mil trezentos e cinco reais),

referente ao serviço de locação de Tenda estruturada, conforme

detalhamento abaixo e proposta da contratada (evento 0614683):

Objeto

Quantidade do

objeto

(A)

Quantidade de

diárias

(B)

Valor unitário do

objeto em R$

(C)

Valor total estimado da

diária em R$

(AxBxC)

Tendas do tipo

piramidal, 5x5m
1 9 diárias 145,00 1.305,00

Fonte: Solicitação n. 204/2020/COMAP, de 30/10/2020 (evento 0614688).

Subcláusula Primeira – Referido objeto deve ser instalado na Comissão de

Transportes - Estacionamento da Frota Única do Governo Estadual, Centro,

Porto Velho-RO - CPA.

Subcláusula Segunda – Registre-se que a presente contratação dispõe do

serviço acima para atendimento da Comissão de Transportes - instalada no

Estacionamento do Centro Político Administrativo do Governo do Estado

de Rondônia, conforme item 13 do Edital de Pregão Eletrônico n. 04/2020,

logo, o serviço está sendo antecipado e 9 (nove) diárias.

DO VALOR

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor deste Termo Aditivo é de R$

1.305,00 (um mil trezentos e cinco reais), decorrente do acréscimo

contratual registrado na Cláusula anterior.

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=557131&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=279f86827e767af0f9ff6842bffbde6300b4d45abd142fb545e11cd647d0f498
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=638756&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=3f1c28c5cba823e527432f188c23804471f2101a96965f76f08d315523251be0
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=638761&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=d8d6c7fd0d859d5d0d8091e8720425e73ab88d50d261639ee2f0751f1cc653bb

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Subcláusula Primeira - As despesas com a execução do presente

instrumento correrão à conta dos recursos específicos consignados no

orçamento da Justiça Eleitoral de Rondônia - Pleitos Eleitorais 2020 -

Locação de Equipamentos  DIV SERVIC1, mediante nota de empenho

2020NE001007, datada de 03/11/2020, Programa de Trabalho

02061003342690001, Elemento de Despesa 339039-12.

Subcláusula Segunda – Para fins de execução, o novo valor desta Carta-

Contrato é de R$ 9.149,25 (nove mil cento e quarenta e nove reais e vinte e

cinco centavos), porém, para fins de eventual cômputo do limite máximo de

acréscimos e supressões permitidos legalmente (Art. 65, § 1º da Lei n.

8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010–Plenário) o valor atualizado desta

Carta-Contrato é de R$ 7.844,25.

DO FUNDAMENTO LEGAL

(Artigo 55, XII, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA TERCEIRA - O presente Termo Aditivo é celebrado com

fundamento no inciso I, “b” e seu § 1º, ambos artigo 65 da Lei 8.666/93 e

no item 7 da Cláusula Nona c/c Subcláusula Segunda da Cláusula Décima

Segunda, ambos do Carta Contrato nº 10/2020 (evento 0534868).

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo passa a fazer parte

integrante da Carta-Contrato supra, como se nele estivesse transcrito, e

ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas

na Contratação Originária e não alteradas pelos aditivos e apostilas

posteriores.

DA PUBLICAÇÃO

(Artigo 61, Parágrafo único, da Lei 8666/93)

CLÁUSULA QUINTA - O CONTRATANTE providenciará a publicação

resumida do presente instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=557131&id_procedimento_atual=508833&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=279f86827e767af0f9ff6842bffbde6300b4d45abd142fb545e11cd647d0f498

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

de Rondônia e no Diário Oficial da União, até o quinto dia útil do mês

seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela

data, na forma do Parágrafo único do Art. 61, da Lei n. 8.666/1993.

E por estarem, CONTRATANTE e CONTRATADA, assim acordados,

lavrou-se o presente Termo Aditivo, que após lido e achado conforme, foi

assinado pelas partes contratantes através do Sistema Eletrônico de

Informação – SEI, e pelas testemunhas abaixo.

Porto Velho/RO, 03 de novembro de 2020.

 LIA MARIA ARAÚJO LOPES

Pelo CONTRATANTE

DAIANE VIEIRA PACÍFICO

Pela CONTRATADA

Fábia Maria dos Santos Silva

CPF: 567.849.102-49

Testemunha

Aldací Souza Mota

CPF: 326.504.772-53

Testemunha

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO

LOPES, Diretora Geral, em 03/11/2020, às 18:47, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAIANE VIEIRA

PACIFICO, Usuário Externo, em 04/11/2020, às 09:14, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico

Judiciário, em 04/11/2020, às 09:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Documento assinado eletronicamente por FÁBIA MARIA DOS SANTOS

SILVA, Chefe de Seção, em 04/11/2020, às 09:35, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.